
Приказ  

 

 

Об организации работы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в МБОУ «Староузюмская ООШ» Атнинского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

 

В целях организации работы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021г. № 286, от 31 мая 2021г. № 287, приказом МКУ «Отдел 

образования Атнинского районного исполнительного комитета РТ №48 о/д от 22.02.2022 

«Об организации работы по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Атнинского муниципального района Республики 

Татарстан», в МБОУ «Староузюмская ООШ» Атнинского муниципального района 

Республики Татарстан п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемые: 

- План мероприятий (дорожную карту) по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования (далее - обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) в деятельность МБОУ 

«Староузюмская ООШ» Атнинского муниципального района Республики Татарстан 

(Приложение 1); 

- Состав школьной координационной группы по введению обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в МБОУ «Староузюмская ООШ» Атнинского муниципального 

района Республики Татарстан (Приложение 2). 

2. Заместителю директора по УР Гайнуллиной А.Ю.:  

2.1. осуществлять: 

-организационное и информационное сопровождение выполнения Плана 

мероприятий; 

-методическое сопровождение деятельности МБОУ «Староузюмская ООШ» 

Атнинского муниципального района Республики Татарстан по вопросу ведения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС.  

3. Директору МБОУ «Староузюмская ООШ» Атнинского муниципального 

района РТ: 

-обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на уровне общеобразовательных организаций 

до 01.03.2022; 

-организовать работу школьных методических объединений по вопросу введения 

обновленных ФГОС; 

осуществлять информирование общественности по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с использованием интернет-ресурсов, научно-

методических изданий, средств массовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УР Гайнуллину А.Ю. 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 приказу № 48-о/д от 25.02.2022 

 

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования (далее - обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) в деятельность МБОУ 

«Староузюмская ООШ» Атнинского муниципального района Республики Татарстан 

 

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

 Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1. Участие в мероприятиях Министерства просвещения 

Российской Федерации, Академии Минпросвещения 

России, Министерство образования и науки Республики 

Татарстан (далее - МОиН РТ), Государственного 

автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Республики Татарстан» 

(далее - ИРО РТ), МКУ «Отдел образования» Атнинского 

районного исполнительного комитета РТ по вопросам 

введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования (далее - ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Координационная группа Постоянно 

2 Создание координационной группы по введению 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в МБОУ «Староузюмская 

ООШ»  

Зам.директора по УР 

А.Ю.Гайнуллина 

Февраль 2022 

 

3 Актуализация  работы МО школы по введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Руководители МО 

З.Р.Валиева 

Р.В.Шарифзянова 

Г.Г.Кашшапова 

Д.Ф.Гараева 

Февраль 2022 



4 Разработка примерного переченя локальных актов и других 

нормативно-правовых документов. Формирование ВСОКО

  

Зам.директора по УР 

 А.Ю.Гайнуллина 

Февраль-март 

 

 

 

5 Развитие  взаимодействия школы и организаций 

дополнительного образования детей, учреждений культуры 

и спорта, обеспечивающих реализацию внеурочной 

деятельности, программ воспитания в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Администрация  Постоянно 

 Учебно-методическое и информационное обеспечение введения обновленного  

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

6 Мониторинг обеспеченности укомплектованности 

школьной библиотеки учебниками, учебными пособиями, 

иными образовательными ресурсами на соответствие 

требованиям обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Администрация 

Библиотекарь Н.Ш.Габдрахманова 

Февраль-март 2022 

7 Определение списка учебников, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с обновленными 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Библиотекарь Н.Ш.Габдрахманова 

Администрация 

Педагоги 

1 полугодие 2022 

 Научное обеспечение введения обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО  

8 Совещание при заместителе директора по УР «Цели и 

задачи системы образования на 2022 год по введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО» 
Зам.директора по УР 

 А.Ю.Гайнуллина 

Февраль 2022 г. 

9 Разработка основной образовательной программы 

начального общего образования и основного общего 

образования» 

Зам.директора по УР А.Ю.Гайнуллина Апрель 2022 

10 Круглый стол «Организация внеурочной деятельности в 

начальной и основной школе» 

Зам.директора по ВР Г.В.Каюмова Апрель 2022 

11 Круглый стол «Технология разработки рабочих программ 

по ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

Зам.директора по УР 

А.Ю.Гайнуллина 

Апрель 2022 

12 Повышение квалификации руководящих и педагогических 

работников при переходе на обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Администрация 

Педагоги 

Постоянно 

13 Рассмотрение на педсовете вопроса о готовности введения Администрация Май-июнь 2022 



в школе обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

14 Рассмотрение на педсовете первых итогов введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Администрация ноябрь 2022 

 

15 Участие в вебинарах, проводимых ИРО РТ «Обновление 

содержания и методик преподавания предметных областей 

«Русский язык и литература», «Родной язык и родная 

литература», «Математика и информатика», 

«Общественно-научные предметы», «Естественнонаучные 

предметы», «Иностранные языки», «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности», «Технология», 

«Искусство»     в соответствии с требованиями ФГОС ООО 

 

Педагоги По графику ИРО РТ 

16 Участие в вебинарах, проводимых ИРО РТ «Обновление 

содержания и методик преподавания предметных областей 

начального общего образования в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО 

 

Педагоги По графику ИРО РТ 

 Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО  

17 Информирование родителей (законных 

представителей) о целях и задачах, ходе, порядке и 

результатах обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

через Интернет-ресурсы 

Администрация В течение года 



 

 
Приложение 2 к приказу № 48-о/д от 25.02.2022 

 
Состав школьной координационной группы по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования в МБОУ «Староузюмская ООШ» Атнинского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

№ ФИО Должность 

1 Хисматуллин Рашит Махмутович Директор  МБОУ «Староузюмская ООШ» 

2 Гайнуллина Алия Юсуповна Заместитель директора по УР 

3 Каюмова Гульфия Вадутовна Заместитель директора по ВР 

4 Шарифзянова Рамзия Вадутовна Руководитель ШМО учителей начальных 

классов 

5 Валиева Земфира Рифатовна Руководитель ШМО учителей гуманитарно 

цикла 

6 Кашшапова Гульзида Гарифулловна Руководитель ШМО учителей 

естественнонаучного цикла 

7 Гараева Дильбар Фирдинатовна Руководитель ШМО классных руководителей 

 


